cribus, nantibus, agrestibus, cicuribus, feris, pri-
 mum ut se ipsae diligent (id enim pariter cum
 omni animante nascitur), deinde ut requirant atque
 adipent, ad quas se adiplicant, eiusdem generis
 animantes, idque faciunt cum desiderio et cum
 quadam similitudine amoris humani, quanto id
 magis in homine fit natura, qui et se ipse diligit
 et alterum anquirit, cuius animum ita cum suo
 misceat, ut efficiat paene unum ex duobus. Sed 22 ss.
 plerique perverse, ne dicam impudenter, habere
 tallem amicum volunt, quales ipsi esse non possunt,
 quaeque ipsi non tribuunt amicis, haec ab iis desi-
 derant. Par est autem primum ipsum esse virum
 bonum, tum alterum similem sui quaerere. In ta-
 libus ea, quam iam dudum tractamus, stabilitas
 amicitiae confirmari potest, cum homines benivo-
 lentia coniuneti primum cupiditatibus iis, quibus
 ceteri serviunt, imperabunt, deinde aequitate iusti-
 tiae gaudebunt, omniaque alter pro altero susci-
 piet, neque quicquam umquam nisi honestum et
 rectum alter ab altero postulabit, neque solum
 colent inter se ac diligent, sed etiam verebuntur;
 nam maximum ornamentum amicitiae tollit, qui
 ex ea tollit verecundiam. Itaque in iis perniciosus 23
 est error, qui existimant libidinum peccatorumque
 omnium patere in amicitia licentiam; virtutum
 amicitia adiutrix a natura data est, non vitiorum
 comes, ut, quoniam solitaria non posset virtus ad
 ea, quae summa sunt, pervenire, coniuncta et con-
 sociata cum altera perveniret. Quae si quos inter
 societas aut est aut fuit aut futura est, eorum est

habendus ad summum naturae bonum optimus
beatissimusque comitatus. Haec est, inquam, so-
cietas, in qua omnia insunt, quae putant homines
expetenda, honestas, gloria, tranquillitas animi
atque iucunditas, ut et cum haec adsint beata vita
sit et sine his esse non possit. Quod cum optimum
maximumque sit, si id volumus adipisci, virtuti
opera danda est, sine qua nec amicitiam neque
ullam rem expetendam consequi possumus; ea vero
neglecta qui se amicos habere arbitrantur, tum se
denique errasse sentiunt, cum eos gravis aliquis
casus experiri cogit. Quocirca (dicendum est enim
saepius), cum iudicaris, diligere oportet, non, cum
dilexeris, iudicare.

Sed cum multis in rebus neglegentia plecti-
mur, tum maxime in amicis et diligendis et co-
lendis; praeposteris enim utimur consiliis et acta
agimus, quod vetamur vetere proverbio. Nam im-
plicati ultro et citro vel usu diurno vel etiam
officiis repente in medio cursu amicitias exorta
aliqua offensione disrumpimus. Quo etiam magis
vituperanda est rei maxime necessariae tanta in-
curia. Una est enim amicitia in rebus humanis,
de cuius utilitate omnes uno ore consentiunt. Quam-
quam a multis virtus ipsa contemnitur et vendi-
tatio quaedam atque ostentatio esse dicitur, multi
divitias despiciunt, quos parvo contentos tenuis
victus cultusque delectat, honores vero, quorum
cupiditate quidam inflammantr, quam multi ita
contemnunt, ut nihil inanius, nihil esse levius exi-
stiment! itemque cetera, quae quibusdam admirata-